
大健健長第784号

平成26年11月8日

大津市長　越

（公　印　省

広報配付担当者　様

「介護マーク」の周知について（依頼）

秋涼の候、貴職におかれましは、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、市政各般にわたり、ご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、認知症の方の介護は、他の人から見ると介護をしていることが分かりにくいため、誤

解や偏見をもたれることがあります。

このため、介護する方が、介護中であることを周囲に理解していただくために、「介護マー

ク」を作成し、無償で配布しています。

つきましては、広く市民の皆様に周知を行うため、当該「介護マーク」に係る周知ポスター

の掲示について、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

尚、組回覧をしていただける自治会様におかれましては、別途、10月末までに健康長寿課

までご連絡をお願いいたします。後目、郵送をさせていただきます。

7．掲示依頼期間

8．介護マーク等について

（1）介護マークとは

（2）配布対象者

（3）配布場所

記

ポスター掲示日より約1ケ月間（12月15日まで）

介護する方が、「介護中」と書かれた名刺大サイズのカードを首か

ら提げて、外出の際に使用します。

市内で高齢者または障害者の介護をされている介護者の方

あんしん長寿相談所（地域包括支援センター）・健康長寿課

障害福祉課・障賓者福祉センタ一・やまびこ総合支援センター

＊こんなときに

・介護していることを周日射こさりげなく知ってもらいたいとき

・駅やサービスエリアなどのトイレで付き添うとき

・男性介護者が女性用下着を購入するとき　など

連絡先　健康保険部健康長寿課 

担当（認知症コーディネーター）伊東・喜多村 

電話　　528－2741 

M　　526－8382 

Ermailotsu1437＠city．otsu．1g．jp 



介霊をする人

●　　　　　　　　●

■l　√・・■

出先でこの▽－クを兄か

認知症の方の介護は、他の人から見ると介護をしていることが分かりに
●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●■●

くいため、誤解や偏見を持たれることがあります。
●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

大津市では、介護する方が、介護中であることを周囲に理解していただ
●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

くために、「介護マーク」を配布しています。

●介護していることを周囲にさりげなく

知ってもらいたいとき

○駅やサービスエリアなどのトイレで

付き添うとき

●男性介護者が女性用下着を購入するとき

問い合わせ等

パ㌦　㌦r　　　蔓払、均

∴


